

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO**

Instalada em 16 de fevereiro de 1835

Comissão Permanente de Licitação – CPL

ERRATA Nº 001/2016-CPL/ALEMA**REF: EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016-CPL**

A PREGOEIRA da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO no uso de suas **RESOLVE RETIFICAR OS SOMATÓRIOS** dos Lotes 01 e 02, e o valor total máximo estimado do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2016-CPL**, abaixo declinado:

ONDE SE LÊ:**ANEXO V****PLANILHA DE PREÇOS E QUANTITATIVOS**

ORGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO-ALEMA					DATA DA APRESENTAÇÃO __/__/__	
PREGÃO PRESENCIAL Nº XXX/2016SRP/CPL						
OBJETO DA LICITAÇÃO:						
EMPRESA PROPONENTE:						
OBJETO DA LICITAÇÃO:						
LOTE 01						
ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO	
LOTE 01 - Rolamentos						
1	Rolamento blindado, ref. 6203 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	4	Unid.	19,63	78,52	
2	Rolamento blindado, ref. 6204 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	16	Unid.	21,63	346,08	
3	Rolamento blindado, ref. 6205 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	25,90	518,00	
4	Rolamento blindado, ref. 6206 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	35,25	705,00	
5	Rolamento blindado, ref. 6207 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	8	Unid.	35,33	282,64	
6	Rolamento blindado, ref. 6209 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	16	Unid.	67,00	1.072,00	
7	Rolamento blindado, ref. 6307 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	12	Unid.	57,67	692,04	
8	Rolamento blindado, ref. 6308 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	12	Unid.	68,33	819,96	
9	Rolamento blindado, ref. 6309 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	8	Unid.	107,50	860,00	

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO****Instalada em 16 de fevereiro de 1835****Comissão Permanente de Licitação – CPL**

10	Rolamento blindado, ref. 6311 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	8	Unid.	218,25	1.746,00
11	Rolamento blindado, ref. Rk-206, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	156,67	3.133,40
12	Rolamento blindado, ref. UC-206, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	91,00	1.820,00
13	Rolamento blindado, ref. RA-205-16, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	24	Unid.	105,25	2.526,00
14	Rolamento blindado, ref. RA-204-12, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	24	Unid.	87,00	2.088,00
15	Rolamento blindado, ref. AS-204-12, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	78,00	1.560,00
VALOR MÁXIMO ESTIMADO LOTE 01					3.002,24

ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO
LOTE 02 - Polias					
1	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 120milímetros	4	Unid.	30,00	120,00
2	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 130milímetros	4	Unid.	31,50	126,00
3	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 150milímetros	4	Unid.	36,30	145,20
4	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 200milímetros	4	Unid.	47,67	190,68
5	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 170milímetros	4	Unid.	65,33	261,32
6	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 180milímetros	8	Unid.	71,00	568,00
7	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 200milímetros	12	Unid.	87,00	1.044,00
8	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 210milímetros	4	Unid.	103,50	414,00
9	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 250milímetros	4	Unid.	138,67	554,68

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO****Instalada em 16 de fevereiro de 1835****Comissão Permanente de Licitação – CPL**

10	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 120milímetros	12	Unid.	39,67	476,04
11	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 130milímetros	4	Unid.	43,67	174,68
12	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 140milímetros	4	Unid.	47,67	190,68
13	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 150milímetros	4	Unid.	53,33	213,32
14	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 170milímetros	4	Unid.	68,33	273,32
VALOR MÁXIMO ESTIMADO LOTE 02					3.899,92

ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO
LOTE 03 - Manta Filtrante					
1	Manta filtrante em fibra de poliéster, classe G2, conforme ABNT NBR 16.401, gramatura 150g/m²	1200	m²	55,75	66.900,00
VALOR MÁXIMO ESTIMADO LOTE 03					66.900,00
VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO PARA ESTA LICITAÇÃO					73.802,16

Local, data e assinatura

(nome da empresa e do seu representante legal, com a devida identificação e qualificação).

LEIA-SE:**ANEXO V**
PLANILHA DE PREÇOS E QUANTITATIVOS

ORGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO-ALEMA				DATA DA APRESENTAÇÃO __/__/__	
PREGÃO PRESENCIAL Nº XXX/2016SRP/CPL					
OBJETO DA LICITAÇÃO:					
EMPRESA PROPONENTE:					
OBJETO DA LICITAÇÃO:					
LOTE 01					
ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO
LOTE 01 - Rolamentos					
1	Rolamento blindado, ref. 6203 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	4	Unid.	19,63	78,52

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO****Instalada em 16 de fevereiro de 1835****Comissão Permanente de Licitação – CPL**

2	Rolamento blindado, ref. 6204 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	16	Unid.	21,63	346,08
3	Rolamento blindado, ref. 6205 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	25,90	518,00
4	Rolamento blindado, ref. 6206 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	35,25	705,00
5	Rolamento blindado, ref. 6207 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	8	Unid.	35,33	282,64
6	Rolamento blindado, ref. 6209 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	16	Unid.	67,00	1.072,00
7	Rolamento blindado, ref. 6307 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	12	Unid.	57,67	692,04
8	Rolamento blindado, ref. 6308 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	12	Unid.	68,33	819,96
9	Rolamento blindado, ref. 6309 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	8	Unid.	107,50	860,00
10	Rolamento blindado, ref. 6311 ZZ, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	8	Unid.	218,25	1.746,00
11	Rolamento blindado, ref. Rk-206, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	156,67	3.133,40
12	Rolamento blindado, ref. UC-206, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	91,00	1.820,00
13	Rolamento blindado, ref. RA-205-16, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	24	Unid.	105,25	2.526,00
14	Rolamento blindado, ref. RA-204-12, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	24	Unid.	87,00	2.088,00
15	Rolamento blindado, ref. AS-204-12, da primeira linha dos fabricantes SKF, FKS, INA ou similar de igual qualidade	20	Unid.	78,00	1.560,00
VALOR MÁXIMO ESTIMADO LOTE 01					18.247,64

ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO
LOTE 02 - Polias					
1	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 120milímetros	4	Unid.	30,00	120,00

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO****Instalada em 16 de fevereiro de 1835****Comissão Permanente de Licitação – CPL**

2	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 130milímetros	4	Unid.	31,50	126,00
3	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 150milímetros	4	Unid.	36,30	145,20
4	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 1 (um) gorne B, com diâmetro de 200milímetros	4	Unid.	47,67	190,68
5	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 170milímetros	4	Unid.	65,33	261,32
6	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 180milímetros	8	Unid.	71,00	568,00
7	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 200milímetros	12	Unid.	87,00	1.044,00
8	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 210milímetros	4	Unid.	103,50	414,00
9	Polia em liga de alumínio fundido, normal, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 250milímetros	4	Unid.	138,67	554,68
10	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 120milímetros	12	Unid.	39,67	476,04
11	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 130milímetros	4	Unid.	43,67	174,68
12	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 140milímetros	4	Unid.	47,67	190,68
13	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 150milímetros	4	Unid.	53,33	213,32
14	Polia em liga de alumínio fundido, regulável, com 2 (dois) gornes B, com diâmetro de 170milímetros	4	Unid.	68,33	273,32
VALOR MÁXIMO ESTIMADO LOTE 02					4.751,92

ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO
LOTE 03 - Manta Filtrante					
1	Manta filtrante em fibra de poliéster, classe G2, conforme ABNT NBR 16.401, gramatura 150g/m²	120 0	m²	55,75	66.900,00
VALOR MÁXIMO ESTIMADO LOTE 03					66.900,00
VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO PARA ESTA LICITAÇÃO					89.899,56



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Local, data e assinatura
(nome da empresa e do seu representante legal, com a devida identificação e qualificação).

Informamos ainda, que todas as demais exigências editalícias matem-se inalteradas, outrossim, a data da abertura da Sessão ocorrerá no dia ___ de março de 2016, às 09:30 horas.

São Luís, 02 de março de 2016.

Catarina Delmira Boucinhas Leal
Presidente da CPL